
CADERNO 2  1QUINTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2012Caderno 2 QUINTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441036

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/09/2012
Valor: 3,440.00
Vigência: 21/09/2012 a 02/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Com fulcro no artigo 65, I, ‘’b’’ §1º da Lei Federal n.º 
8.666/93, resolve se acrescer ao valor contratual, o percentual 
aproximado de 24,65 % (vinte e quatro virgula sessenta e cinco 
porcento).
Contrato: 17-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE 
MINAS GERAIS LTDA
Endereço: R Vicentina C Camargos, Bairro: Álvaro Camargos, 
275 A
CEP. 30860-130 - Belo Horizonte/MG
Email: Leandro@repremig.com.br
Telefone: 3130474990 Fax: 3130474990
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIAS DIVERSAS-2012/SAGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441189

PORTARIA Nº 1284/2012-SAGA/SEGUP          
DE 18 DE SETEMBRO  DE 2012

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 83 da Lei Estadual nº 
5.810/94
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 131747A/1 expedida pela 
Perícia Médica da SEAD de 18/09/2012.
RESOLVE: Prorrogar por 60 (sessenta) dias a Licença Saúde da 
servidora CLEIDE TORRES DA CUNHA, Assistente Administrativo, 
MF nº 6121667/1, no período de 27/08 à 25/10/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1294/2012-SAGA/SEGUP             
DE 21 DESETEMBRO DE 2012

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: Memorando nº 044/2012-SAGA
RESOLVE: Interromper as férias da servidora TEREZINHA 
ANDRADE DO NASCIMENTO, Assistente Administrativo, MF Nº 
8014412/1, concedida pela Portaria 647/2012-SAGA/SEGUP de 
31.05.2012, a partir do dia 25.07.2012 que seriam gozadas no 
período de 02 a 31.07.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1297/2012-SAGA/SEGUP          
DE 21 DE SETEMBRO  DE 2012

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/94
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 131529A/1 expedida pela 
Perícia Médica da SEAD de 12/09/2012.
RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Saúde a 

servidora MARINETE BARBOSA OLIVEIRA, Assistente Social, MF 
nº 303305/2, no período de 07/09 à 05/11/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1296/2012-SAGA/SEGUP          
DE 21 DE SETEMBRO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: Requerimento de 19/09/2012 e Declaração da 
SESPA.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias do servidor 
RUBERVALDO DA SILVA MOREIRA,MF 63355/1, referente ao 
exercício 2011/2012 no período de 17.09 a 16.10.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1.300/2012-SAGA/SEGUP         
DE 24 DE SETEMBRO  DE 2012

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/94
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 131907A/1 expedida pela 
Perícia Médica da SEAD de 24/09/2012.
RESOLVE: Conceder ao servidor BENEDITO SANTOS MAFRA, 
Servente, MF Nº 5163285/1, 13 (treze) dias de Licença Saúde, 
no período de 02 à 14/09/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441206

PORTARIA: 1280/12SAGA
Objetivo: Com escopo de representar esta SEGUP na XLVI 
Reunião do CONSEP.

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2.819/1994 E 
PORTARIA Nº 0419/2007- SEAD

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5021022/MARIO ALFREDO SOUZA SOLANO (Sec. ADj. 
Operacional) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/09/2012 a 
19/09/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441210

PORTARIA: 1299/12SAGA
Objetivo: com objetivo de discutir e propor plano de trabalho 
especifíco para as Eleições de 2012.

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2.819/1994 E 
PORTARIA Nº 0419/2007- SEAD

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5021022/MARIO ALFREDO SOUZA SOLANO (Sec. Adj. 
Operacional) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/09/2012 a 
25/09/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441218

PORTARIA: 1295/12SAGA
Objetivo: Para supervisionar o Curso de Isolamento e Preservação 
de Local de Crime.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007- SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5314526/KLETER DA COSTA LOBO (CAP/PM) / 6.0 diárias 
(Alimentação) / de 23/09/2012 a 28/09/2012
5314526/KLETER DA COSTA LOBO (CAP/PM) / 5.0 diárias 
(Pousada) / de 23/09/2012 a 28/09/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

MANDADO DE CITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440972

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
constituído pela PORTARIA Nº 032/11-DGPC/PAD, de 29/06/11 
do Exmº Sr. Dr. Nilton Jorge Barreto Atayde, Delegado Geral de 
Polícia Civil, publicada em 08/07/11 no DOE, no uso de suas 
atribuições legais, etc.
CITA o servidor NEWTON BRABO DE OLIVEIRA, Investigador de 
Polícia Civil, para no prazo de 10 (dez) dias a contar do recebimento 
desta, apresentar, através de seu advogado, DEFESA ESCRITA, 
nos termos do §1º do art. 217, da Lei nº 5810/94 e art. 97 da Lei 
Complementar nº 022/94, com referência às acusações contra si 
imputadas, conforme Termo de Instrução e Indiciação em anexo, 
tendo para isso, vistas do respectivo Processo Administrativo 
Disciplinar nesta Corregedoria Geral de Polícia Civil, na Sala 
da Comissão Permanente de PAD, localizada na Av. Magalhães 
Barata, nº 209, bloco B, térreo, Nazaré, Belém/PA; durante os 
dias úteis da semana, no horário de 08:00 às 12:00 horas e de 
15:00 às 18:00 horas
Belém, 17 de setembro 2012.
IVONE FERNANDES SHERRING
Delegada de Polícia Civil
Presidente da Comissão de PAD

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440984

PORTARIA: 1009/12
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil
RONDOM DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5411033/MARCIA VIRTUOZO DOS SANTOS (IPC) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 25/09/2012 a 03/10/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440988

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 440146
PORTARIA: 995/12

Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA REFERENTE A IPL 346/2012
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189033/ALBERTINO SANTOS FILHO (DPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 19/09/2012 a 21/09/2012
5825997/ANGELA MARIA RIBEIRO SILVA (EPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 19/09/2012 a 21/09/2012
5704294/EOSADAK COSTA AMADOR (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 19/09/2012 a 21/09/2012
54189009/PAULO SANDERSON ALVES TOCANTINS (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 19/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440989

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 440364
PORTARIA: 999/12

Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5410886/CARLOS RICARDO MORAES DE SOUZA (IPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 21/08/2012 a 22/08/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441257

PORTARIA: 1011/12
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 


